
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE RELAZIONI ESTERNE E MARKETING DEL TERRITORIO 
 
Unità Proponente: 078030 - S.O. RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-5839 
 
 
OGGETTO: SPESE PER ATTIVITA' DI PUBBLICHE RELAZIONI ANNO 2025/2026/2027. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE DI NECROLOGI ISTITUZIONALI PER PARTECIPAZIONI AL 
LUTTO DI AUTORITA' ED  EMERITE PERSONALITA' CITTADINE. IMPEGNI DI 
SPESA. CIG B3F92EE0D8   

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RELAZIONI ESTERNE E MARKETING DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei Contratti Pubblici (di seguito, 
per semplicità, Codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, 
e in particolare: 



 
 

2 
 

 

• l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro; 

• l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

• l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento 
diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

• l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il 
primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 
2 dello stesso articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

• l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del 
direttore dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal 
RUP, con l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o 
importo delle prestazioni;  

 

ATTESO 

CHE la S.O. Relazioni Esterne e Cerimoniale tra le varie funzioni ha quelle di assicurare il 
supporto alle relazioni esterne del Sindaco con istituzioni pubbliche, associazioni, 
organizzazioni pubbliche e private e con cittadini, programmare e organizzare l’agenda 
di anniversari, eventi e ricorrenze cittadine, gestire i servizi di Cerimoniale; 

CHE tra le suddette funzioni ricade anche la pubblicazione di necrologi e partecipazioni 
al lutto di autorità ed emerite personalità cittadine sul quotidiano locale Gazzetta di 
Parma;  

CHE con deliberazione n. 59/2015/PAR la Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo dell’Emilia Romagna ha chiarito che: “Le spese per telegrammi e pubblicazione 
di necrologi riferite a ex sindaci, consiglieri e dipendenti, non solo non possono 
annoverarsi tra quelle di rappresentanza, ma, ove sostenute, determinano altresì un 
danno all’erario, poiché i destinatari delle stesse non sono esterni all’ente. 
Diversamente, ove rivolte ad autorità e cittadini emeriti, sono legittime e costituiscono 
spese di rappresentanza”; 

 

 



 
 

3 
 

CHE risulta, pertanto, necessario prevedere l’affidamento del servizio di pubblicazione 
di necrologi istituzionali alla PUBLIEDI SRL, concessionaria esclusiva delle pubblicazioni  
sul quotidiano locale GAZZETTA DI PARMA, il cui valore stimato in base alla spesa degli 
anni precedenti,  è pari ad  € 4.500,00 Iva di legge esclusa per il triennio 
2025/2026/2027; 

 

ATTESO INOLTRE 

CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, risulta possibile 
procedere, per importi inferiori a 140.000 euro, con affidamenti diretti, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici;  
 
CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, in assenza di 
apposite convenzioni Consip e Intercent-ER, le Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 
1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
CHE l’affidamento di che trattasi alla concessionaria esclusiva PUBLIEDI SRL è di importo 
inferiore ad € 5.000,00 per cui questa Amministrazione può procedere autonomamente  
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato elettronico  MEPA di Consip 
o al sistema telematico regionale SATER di  Intercent-ER, ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 

 
CHE il nuovo Codice dei contratti pubblici all’art. 49, comma 6, consente la deroga al 
principio di rotazione per gli affidamenti inferiori a € 5.000,00 e che comunque, nel caso 
di specie, non potrebbe essere applicato stante l’esclusività del servizio da  parte  di 
PUBLIEDI SRL ; 

 

CONSIDERATO 

CHE, trattandosi di spese di rappresentanza sono rispettati, nell’affidamento in parola, i 
seguenti principi generali: 

a) stretta correlazione con le finalità istituzionali del Comune; 

b) sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività del 
Comune per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali; 

c) perseguimento di uno specifico interesse istituzionale, a dimostrazione del 
rapporto tra l’attività del Comune e la spesa erogata, nonché qualificazione del soggetto 
destinatario dell’occasione della spesa; 

d) rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini; 

 



 
 

4 
 

CHE per la pubblicazione di necrologi istituzionali di cui sopra è stato richiesto alla ditta 
Publiedi Srl il relativo Tariffario, in quanto, come sopra specificato, concessionaria 
esclusiva del Gruppo Gazzetta di Parma, acquisito al Prot. Gen. dell’Ente n. 277664 del 
24.10.2024 custodito agli atti c/o l’Ufficio scrivente; 

CHE si ritiene pertanto di affidare il servizio di pubblicazione di necrologi istituzionali per 
la partecipazione al lutto di autorità e personalità cittadine emerite per il triennio  
2025/2026/2027, alla ditta Publiedi Srl, via Mantova 68 43122 Parma, P.I. 
01732640345 per un importo massimo complessivo di € 5.490,00 (€ 4.500,00 + IVA 
22% € 990,00);  

 

DATO ATTO 

CHE con il presente affidamento diretto sono rispettati i limiti di spesa di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

CHE la ditta affidataria ha prodotto autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 
relativa ai requisiti previsti agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023, alla 
regolarità contributiva (DURC) e al rispetto da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, 
dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento 
di cui al combinato disposto dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 
165/2001 – e del Codice di comportamento del Comune di Parma adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e da ultimo modificato sempre 
con atto di Giunta Comunale n. 217/2021, ed ha dichiarato  di non aver concluso contratti 
di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto del Comune 
di Parma nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto a 
norma dell’art. 53, comma 16-ter, Dlgs. n. 165/2001, e s.m.i, nonché di assumere 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, di aver comunicato il conto 
corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010, e s.m.i. pena la risoluzione del contratto; 

CHE la sussistenza dei requisiti in capo all’affidatario sarà oggetto della procedura 
periodica di verifica secondo opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs. 36/2023, a cura della S.O. Gare e Contratti; 

CHE:  

• è stato acquisto il DURC che risulta regolare con scadenza il 30.01.2025; 

• è stata verificata l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e   
Agricoltura di Parma; 

• non sono presenti annotazioni riservate sul Casellario ANAC; 

CHE le suddette prestazioni di servizio diverranno esigibili per i seguenti importi 
massimi (IVA compresa) allo spirare dei seguenti termini: 



 
 

5 
 

• ● € 1.830,00 al 31.12.2025; 

• ● € 1.830,00 al 31.12.2026;  

• ● € 1.830,00 al 31.12.2027 

in relazione alle effettive pubblicazioni di necrologi richiesti in ciascun anno; 

CHE tra le condizioni del servizio è previsto che le suddette prestazioni saranno rese e 
diverranno esigibili entro i termini sopra indicati e pagate entro il termine di 30 giorni dal 
ricevimento di regolari fatture trasmesse al Comune di Parma in forma elettronica, in 
adempimento al Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013 e dell’articolo 25 del 
decreto-legge numero 66/2014, nel testo risultante dalla relativa legge di conversione; 

CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 37 del decreto 
legislativo numero 33 del 2013 come sostituito dall’art. 224, comma 4, del D. Lgs. 
36/2023; 

CHE ai sensi dell’art. 55, comma 2, del nuovo Codice non opera il termine dilatorio di 35 
gg tra l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto; 

CHE l’art. 53 comma 1, D.Lgs. 36/2023, prevede che per le procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non debba richiedere le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106 dello stesso; 

CHE ci si avvale della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, in considerazione della natura della 
prestazione e della esiguità dell’importo contrattuale; 

CHE la spesa complessiva di Euro 3.660,00 IVA 22% inclusa, trova capienza negli 
interventi e capitoli del bilancio e del PEG 2024-2026 specificati nel dispositivo, che 
presentano la necessaria disponibilità;  

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 
3.660,00 (pari a € 3.000,00 + IVA 22% € 660,00), al seguente capitolo di bilancio: 
10101161 – COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE: SPESE DI RAPPRESENTANZA 
(NON SOGGETTE ALLE LIMITAZIONI ART. 6 - DL 78/2010) e così suddivisi: 

• € 1.830,00 anno 2025; 

• € 1.830,00 anno 2026; 

 

DATTO ATTO che la spesa di Euro 1.830,00 afferente all’esercizio 2027 sarà prevista 
ed impegnata nel relativo bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 183 del T.U. 267/2000 
e s.m.i.; 

RILEVATO che la Responsabile del procedimento è individuata nella d.ssa Irene 
Barraco a cui, con Provvedimento Dirigenziale Prot. Gen. 58629 del 29.03.2023 della 
d.ssa Simona Colombo, Dirigente del Settore Relazioni Esterne e Marketing del 
Territorio, è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura 
Organizzativa “Relazioni Esterne e Cerimoniale”; 



 
 

6 
 

VISTO il decreto del Sindaco Rep. DSMG n. 48 del 15.12.2022, prot. gen. n. 242175, con 
cui è stato conferito, alla d.ssa Simona Colombo, l’incarico di Dirigente del Settore 
Relazioni Esterne e Marketing del Territorio; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 

2. di affidare il servizio di pubblicazione di necrologi istituzionali per la 
partecipazione al lutto di autorità ed emerite personalità cittadine sulla Gazzetta 
di Parma per il triennio 2025/2026/2027,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Publiedi Srl, via Mantova 68 43122 Parma, P.I. 
01732640345 per un importo massimo complessivo di € 5.490,00 (€ 4.500,00 
+ IVA 22% € 990,00); 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 6 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni (TUEL), possono essere assunte 
obbligazioni in spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, poiché 
trattasi di contratto pluriennale; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 3.660,00 come da tabella sottostante sui 

relativi capitoli  

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.830,00 10101161 COMUNICAZIONE E 

RELAZIONI ESTERNE: 
SPESE DI 
RAPPRESENTANZA (NON 
SOGGETTE ALLE 
LIMITAZIONI ART.6- DL 
78/2010) 

U.1.03.02.99.011 Servizi per attività di 
rappresentanza 

2025 



 
 

7 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.830,00 10101161 COMUNICAZIONE E 

RELAZIONI ESTERNE: 
SPESE DI 
RAPPRESENTANZA (NON 
SOGGETTE ALLE 
LIMITAZIONI ART.6- DL 
78/2010) 

U.1.03.02.99.011 Servizi per attività di 
rappresentanza 

2026 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 

5. di dare atto: 
 
-  che la spesa di Euro 1.830,00 afferente all’esercizio 2027 sarà prevista ed impegnata 
nel relativo bilancio di previsione , ai sensi dell’art. 183 del TUEL; 
 
- che la Responsabile del procedimento è individuata nella d.ssa Irene Barraco a cui, con 
Provvedimento Dirigenziale Prot. Gen. 58629 del 29.03.2023 della d.ssa Simona 
Colombo, Dirigente del Settore Relazioni Esterne e Marketing del Territorio, è stato 
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa “Relazioni 
Esterne e Cerimoniale”; 

- che con il presente affidamento diretto sono rispettati i limiti di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del nuovo Codice; 

- che le suddette prestazioni diverranno esigibili con i seguenti importi massimi (IVA 
compresa) e tempistiche: 

● € 1.830,00 al 31.12.2025 

● € 1.830,00 al 31.12.2026  

● € 1.830,00 al 31.12.2027 

 in relazione alle effettive pubblicazioni di necrologi richiesti in ciascun anno; 

- che la liquidazione delle fatture relative al servizio di cui sopra avverrà entro 30 gg. dal 
ricevimento delle stesse; 

- che visto l’importo dell’affidamento, il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e per gli effetti dell’art. 1326 del Codice Civile, a cura 
del Settore Relazioni Esterne e Marketing del Territorio – S.O. Relazioni Esterne e 
Cerimoniale; 

- che si comunicherà all’operatore economico affidatario l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 comma 1 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 37 del decreto 
legislativo numero 33 del 2013 come sostituito dall’art. 224, comma 4, del D. Lgs. 
36/2023; 



 
 

8 
 

- che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
Il/La Responsabile 

COLOMBO SIMONA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

9 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-10-28T16:28:58+0100




